
Živá historie > červenec-srpen 2010

TÉMA
ČÍSLA

SVATÁ ŘÍŠE ŘÍMSKÁ
8 První s tředověký císař
Rozhovor mezi Karlem Velikým a jeho životopiscem 
Einhartem

24 Hledá se bezvýznamný císař
Éra pozdního středověku byla typická vládou slabých 
císařů

28 Podzim svaté  říše
Císařský titul se stával pouhou ozdobou, které učinil

12 O bnovite l říše
S postavou Oty I. se centrum říše přesunulo do její 
německé části

16 M oc světská  p ro ti církevní
Boj o investituru mezi císařem Jindřichem IV. 
a papežem Řehořem VII.

konec Napoleon

56 S ložitá  organizace říše
5+1 zvláštností, které musíte znát, chcete-li pochopit 
říšské dějiny

VĚDA A OBJEVY
Waldseemiillerova шара
dala jméno americkému 20 Vrchol m oci za Rudovouse
kontinentu Fridrich Barbarossa a fungování Svaté říše římské 40 Mapa, k te rá  pojm enovala Am eriku

Příběh Ameriga Vespucciho a kartografa 
Waldseemůllera

38 Zrod denního tisku
První deník na světě vycházel od roku 1650 v Lipsku

VALKA A POLITIKA
31 Sta linovy obě ti
Kromě politických procesů měl diktátor na svědomí 
i cílenou genocidu

4  Živá historie červenec-srpen 2010



ri1 5
I

Rekonstrukce Trajánova 
památníku na paměť 
vítězství nad Dáky

ht, Л
Г '

Živá historie > červenec-srpen 2010

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
44 Návrat do  země zaslíbené
Mezi židovským národem se v 19. století zrodila 
myšlenka návratu do Palestiny

55 Lesní žínky
Lesy bývaly v pověstech domovem vil a rusalek

ŽIVOT A UMĚNI
34 S českým i vystěhovale! přes oceán
Během 19. století nalezly statisíce Čechů nový domov 
v USA

Dnešní podoba čínské zdi 
pochází z období dynastie 
Ming

52 Byl Karel Sviha udavač?
Na jaře 1914 vypukla jedna z nejkontroverznějších afér 
české politiky

58 Krvavé vyvrcholení u Lipan
Závěrečný díl seriálu o husitských válkách

64 Rok 1938 očim a obecních kron ikářů
Originální svědectví o tom. jak lidé prožívali období 
kolem mnichovské dohody

68 Vrchol řím ského im péria
Císař Traján dovedl římskou říši к největšímu územnímu

ů vzniku sionismu

. > .<

‘ j v

U '

48 Zakázaná láska Jana Nerudy
Platonický románek mladého spisovatele a Karolíny 
Světlé

71 Rozkvět za vládců M ing
Období dynastie Ming patřilo к vrcholům 
čínské historie

HISTORIE 
V SOUČASNOSTI
74 Johanité, te m p lá ři a něm ečtí 
ry tíři
Rozhovor s dvěma předními odborníky na 
problematiku středověkých rytířských řádů

Rytířský řád johanitů půso
bil také v našich zemích


